



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ**

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθμ. 35/11-06-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων

Αριθμ. Απόφασης: 487-35/11-06-2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για άσκηση ενδίκου βοηθήματος.

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 11-06-2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 51503/35/06-06-2025 πρόσκληση του Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023.

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο επτά (7) μελών κατά την έναρξη της συνεδρίασης ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

- | | |
|---|---------------|
| 1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τον Πρόεδρο, | |
| κ. Ιωάννη Τρεπεκλή , ο οποίος απουσιάζει. | |
| 2. Σάββας Κουλούρης | Τακτικό Μέλος |
| 3. Θεόδωρος Κοντζιάλης | Τακτικό Μέλος |
| 4. Ιωάννης Αρμενιάκος | Τακτικό Μέλος |
| 5. Γεώργιος Μάμαλος | Τακτικό Μέλος |
| 6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος | Τακτικό Μέλος |

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Αλίκη Μικαέλα Γιούργα.

Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής.

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κα Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

.....ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν στο παρακάτω θέμα ημερήσιας διάταξης:

15ο Θέμα: Εισήγηση για άσκηση ενδίκου βοηθήματος.

Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 15ο θέμα ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία έχει ως εξής:



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Λευκάδα 04-06-2025
Αριθ. Πρωτ.: οικ. 50450/7493

Ταχ. Διεύθυνση: Διοικητήριο
Ταχ. Κώδικας: 31100
Πληροφορίες: Ασπασία Γρηγόρη
Τηλέφωνο: 2645360704

ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Ιονίων Νήσων

Γραμματεία Περιφερειακής Επιτροπής
ΚΕΡΚΥΡΑ

ΘΕΜΑ: Εισήγηση για άσκηση ενδίκου βοηθήματος.

Σχετ.: Η υπ' αριθμ. 22/2025 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας.

Κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ασκήθηκε ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λευκάδας η με αριθμό εκθ. καταθ. 206/22-12-2015 αγωγή του Νικολάου Ασπρογέρακα του Σπυρίδωνος, με την οποία ζητούσε να υποχρεωθεί η ΠΙΝ να του καταβάλει το συνολικό ποσό των 129.568,49 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), ως εργολαβικό αντάλλαγμα από την εκτέλεση έργων προς την ΠΙΝ.

Επί της ανωτέρω αγωγής εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 250/2022 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λευκάδας, με την οποία έγινε αυτή εν μέρει δεκτή και υποχρεώνεται η Π.Ι.Ν. να καταβάλει στον ενάγοντα το ποσό των 125.066,69 ευρώ με το νόμιμο τόκο από την επίδοση της αγωγής.

Κατά της ανωτέρω αποφάσεως ασκήσαμε νόμιμα και εμπρόθεσμα την από 07-12-2022 έφεσή μας ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (αριθμ. καταθ. ενώπιον του Πρωτοδικείου 47/7-12-2022 και αριθμ. καταθ. ενώπιον του Εφετείου Μ63/2023), επί της οποίας εξεδόθη η υπ' αριθμ. 22/2025 απόφαση, η οποία ανέβαλλε την πρόοδο της δίκης και έταξε προθεσμία δύο μηνών από την επίδοση της αποφάσεως προκειμένου να προσκομισθούν πρόσθετα έγγραφα και δη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί ασκήσεως του κρινόμενου ενδίκου μέσου και πληρεξουσιότητα κατ' άρθρο 96 ΚΠολΔ του κ. Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων προς την υπογράφουσα Δικηγόρο να παρασταθεί κατά την συζήτηση της εφέσεως.

Επειδή έχουμε έννομο συμφέρον να επαναφέρουμε για συζήτηση την παραπάνω έφεσή μας, προκειμένου να εκδοθεί οριστική απόφαση επ' αυτής έναντι του εφεσίβλητου.

Επειδή κατά το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010, 1.Η Οικονομική Επιτροπή θ) Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά.....

Επειδή κατά το άρθρο 175^Α του ιδίου Νόμου: 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.

Επειδή σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις η Περιφερειακή Επιτροπή έχει την αρμοδιότητα να αποφασίζει για την άσκηση όλων των ένδικων βοηθημάτων ενώπιον των αρμοδίων Δικαστηρίων.

**Για τους λόγους αυτούς
Εισηγούμαστε για**

1) Την άσκηση κλήσεως ενώπιον του αρμοδίου Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, ώστε να οριστεί νέα δικάσιμο για την συζήτηση της από 07-12-2022 έφεσής μας (αριθμ. καταθ. ενώπιον του Πρωτοδικείου 47/7-12-2022 και αριθμ. καταθ. ενώπιον του Εφετείου Μ63/2023) κατά του Νικολάου Ασπρογέρακα και

2) Τον ορισμό της Δικηγόρου με σχέση έμμισθης εντολής της Π.Ε. Λευκάδας Ασπασίας Γρηγόρη προκειμένου: α' Να συντάξει και καταθέσει ενώπιον του αρμοδίου δικαστηρίου την παραπάνω κλήση, β' Να παραστεί ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας ή οποιουδήποτε άλλου αρμόδιου Δικαστηρίου ή Αρχής σε κάθε ορισθησομένη δικάσιμο ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ' αναβολή δικάσιμο, καταθέτοντας προτάσεις και υπομνήματα, αναπτύσσοντας προφορικά και γραπτώς τους ισχυρισμούς της ΠΙΝ προς υποστήριξη της εφέσεως και γ' Να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη δικαστική ενέργεια που σχετίζεται με την ως άνω εντολή.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Λευκάδα 04-06-2025
Αριθ. Πρωτ.: οικ. 50447/7492

Ταχ. Διεύθυνση: Διοικητήριο
Ταχ. Κώδικας: 31100
Πληροφορίες: Ασπασία Γρηγόρη
Τηλέφωνο: 2645360704

ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Ιονίων Νήσων

Γραμματεία Περιφερειακής Επιτροπής
ΚΕΡΚΥΡΑ

ΘΕΜΑ: Γνωμοδότηση για άσκηση ενδίκου βοηθήματος.

Σχετ.: Η υπ' αριθμ. 22/2025 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας.

Κατά της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ασκήθηκε ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λευκάδας η με αριθμό εκθ. καταθ. 206/22-12-2015 αγωγή του Νικολάου Ασπρογέρακα του Σπυρίδωνος, με την οποία ζητούσε να υποχρεωθεί η ΠΙΝ να του καταβάλει το συνολικό ποσό των 129.568,49 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), ως εργολαβικό αντάλλαγμα από την εκτέλεση έργων προς την ΠΙΝ.

Επί της ανωτέρω αγωγής εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 250/2022 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Λευκάδας, με την οποία έγινε αυτή εν μέρει δεκτή και υποχρεώνεται η Π.Ι.Ν. να καταβάλει στον ενάγοντα το ποσό των 125.066,69 ευρώ με το νόμιμο τόκο από την επίδοση της αγωγής.

Κατά της ανωτέρω αποφάσεως ασκήσαμε νόμιμα και εμπρόθεσμα την από 07-12-2022 έφεσή μας ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (αριθμ. καταθ. ενώπιον του Πρωτοδικείου 47/7-12-2022 και αριθμ. καταθ. ενώπιον του Εφετείου Μ63/2023), επί της οποίας εξεδόθη η υπ' αριθμ. 22/2025 απόφαση, η οποία ανέβαλλε την πρόοδο της δίκης και έταξε προθεσμία δύο μηνών από την επίδοση της αποφάσεως προκειμένου να προσκομισθούν πρόσθετα έγγραφα και δη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί ασκήσεως του κρινόμενου ενδίκου μέσου και πληρεξουσιότητα κατ' άρθρο 96 ΚΠολΔ του κ. Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων προς την υπογράφουσα Δικηγόρο να παρασταθεί κατά την συζήτηση της εφέσεως.

Επειδή έχουμε έννομο συμφέρον να επαναφέρουμε για συζήτηση την παραπάνω έφεσή μας, προκειμένου να εκδοθεί οριστική απόφαση επ' αυτής έναντι του εφεσίβλητου.

Επειδή κατά το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010, 1.Η Οικονομική Επιτροπή θ) Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά.

Επειδή κατά το άρθρο 175^Α του ιδίου Νόμου: 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική επιτροπή περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.

Επειδή σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις η Περιφερειακή Επιτροπή έχει την αρμοδιότητα να αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων ενώπιον των αρμοδίων Δικαστηρίων.

**Για τους λόγους αυτούς
Γνωμοδοτούμε για**

1) Την άσκηση κλήσεως ενώπιον του αρμοδίου Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, ώστε να οριστεί νέα δικάσιμο για την συζήτηση της από 07-12-2022 έφεσής μας (αριθμ. καταθ. ενώπιον του Πρωτοδικείου 47/7-12-2022 και αριθμ. καταθ. ενώπιον του Εφετείου Μ63/2023) κατά του Νικολάου Ασπρογέρακα και

2) Τον ορισμό της Δικηγόρου με σχέση έμμισθης εντολής της Π.Ε. Λευκάδας Ασπασίας Γρηγόρη προκειμένου: α' Να συντάξει και καταθέσει ενώπιον του αρμοδίου δικαστηρίου την παραπάνω κλήση, β' Να παραστεί ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας ή οποιουδήποτε άλλου αρμόδιου Δικαστηρίου ή Αρχής σε κάθε ορισθησομένη δικάσιμο ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ' αναβολή δικάσιμο, καταθέτοντας προτάσεις και υπομνήματα, αναπτύσσοντας προφορικά και γραπτώς τους ισχυρισμούς της ΠΙΝ προς υποστήριξη της εφέσεως και γ' Να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη δικαστική ενέργεια που σχετίζεται με την ως άνω εντολή.

Η ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΑΣΠΑΣΙΑ ΓΡΗΓΟΡΗ

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν:

1. Αικατερίνη Μοθωναίου
2. Ιωάννης Αρμενιάκος
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης
4. Γεώργιος Μάμαλος
5. Σάββας Κουλούρης
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1. Εγκρίνει την άσκηση κλήσεως ενώπιον του αρμοδίου Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, ώστε να οριστεί νέα δικάσιμο για την συζήτηση της από 07-12-2022 έφεσής μας (αριθμ. καταθ. ενώπιον του Πρωτοδικείου 47/7-12-2022 και αριθμ. καταθ. ενώπιον του Εφετείου Μ63/2023) κατά του Νικολάου Ασπρογέρακα και

2. Τον ορισμό της Δικηγόρου με σχέση έμμισθης εντολής της Π.Ε. Λευκάδας Ασπασίας Γρηγόρη προκειμένου: α' Να συντάξει και καταθέσει ενώπιον του αρμοδίου δικαστηρίου την παραπάνω κλήση, β' Να παραστεί ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας ή οποιουδήποτε άλλου αρμόδιου Δικαστηρίου ή Αρχής σε κάθε ορισθισμένη δικάσιμο ή σε οιαδήποτε άλλη μετ' αναβολή δικάσιμο, καταθέτοντας προτάσεις και υπομνήματα, αναπτύσσοντας προφορικά και γραπτώς τους ισχυρισμούς της ΠΙΝ προς υποστήριξη της εφέσεως και γ' Να προβεί σε οποιαδήποτε άλλη δικαστική ενέργεια που σχετίζεται με την ως άνω εντολή.

Η παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 487-35/11-06-2025

.....ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Μετά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων.

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Αικατερίνη Μοθωναίου

ΤΑ ΜΕΛΗ

Σάββας Κουλούρης

Θεόδωρος Κοντζιάλης

Ιωάννης Αρμενιάκος

Γεώργιος Μάμαλος

Θεόδωρος Γαλιατσάτος

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Αλίκη – Μικαέλα Γιούργα